Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Salvador do Sul

PROJETO DE RESOLUGAO N°003 DE 2018

O Plenario da Camara Municipal de Vereadores de Salvador do Sul, na
Sessao Ordinaria do dia 15 de outubro de 2018, apresenta a seguinte RESOLUCAQO:

Fica autorizado o vereador ROSEMAR ORTH a viajar para Brasilia —
Distrito Federal, em busca de recursos e visando visitar 0s Ministérios, os Deputados
Federais e Senadores, nos dias 20,21, 22 e 23 de novembro com direito a pagamento
de 03 (trés) diarias com pernoite e 01(uma) diaria sem pernoite, além de despesas com
transporte.

Diarias 3 com pernoite X R$ 632,10 = 1.896,30
Diaria 1 sem pernoite x R$ 361.20= 361,20

TOTAL = R$ 2.257,50

Sala de Sessoes da Camara Municipal de Vereadores de Salvador do Sul,
15 de outubro de 2018
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Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal de Salvador do Sul

RESOLUGAO N° 003 DE 2018

O Plenario da Camara Municipal de Vereadores de Salvador do Sul, na
Sessao Ordinaria do dia 15 de outubro de 2018, aprovou a seguinte RESOLUCAO:

Fica autorizado o vereador ROSEMAR ORTH a viajar para Brasilia — Distrito
Federal, em busca de recursos e visando visitar 0s Ministérios, os Deputados Federais e
Senadores. nos dias 20,21, 22 e 23 de novembro com direito a pagamento de 03 (trés)
diarias com pernoite e 01(uma) diaria sem pernoite, além de despesas com transporte.

Diarias 3 com pernoite X R$ 632,10 = 1.896,30
Diaria 1 sem pernoite x R$ 361,20= 361 20

TOTAL = R$ 2.257,50

Sala de Sessoes da Camara Municipal de Vereadores de Salvador do Sul,
15 de outubro de 2018
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Salvador do Sul

REQUISICAO DE DIARIAS

Salvador do Sul, 23 de outubro de 2018

ROSEMAR ORTH

Presidente do Legislativo

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul-RS - CP:13
Fone: (51) 3638-1221 Ramal: 21 ou 3638-2241
E-mails : camarasalvadorsul@uol.com.br / camara@camarasalvadordosul.rs.gov.br
www.camarasalvadordosul.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Salvador do Sul

COMPROVANTE DE DIARIA

VEREADOR ROSEMAR ORTH
Pelo presente comprovo. de acordo com 0s documentos em anexo,
as diarias relativas aos dias 20,21,22 e 23 de novembro do corrente ano.

DATA ~ |DESTINO MOTIVO )
Gabinete do Deputado
20.11.2018 BRASILIA-DF | Federal Paulo Pimenta.

Gabinete do Deputado
: Federal Luis Carlos Heinze,
21.11.2018 BRASILIA-DF Deputado Jerénimo Goergen,
Senador Lasier Martins
Reunidao do FNDE, Visita ao

- Ministro do Turismo Vinicius
122'11'2018 SRS PE Lummertz, Deputado Osmar
. _ Terra

Salvador do Sul, 27 de novembro de 2018.

Vemaman . Unbhe

ROSEMAR ORTH
\Vereador

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul - RS - CP:13
Fone: (51) 3638-1221 Ramal: 21 ou 3638-2241
E-mails : camarasalvadorsul@uol.com.br / camara@camarasalvadordosul.rs.gov.br
www.camarasalvadordosul.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal de Salvanor do Sul
Oficio N° 114/2018 Salvador do Sul, 19 de novembro de 2018

A Vossa Exceléncia Senhor
Paulo Paim

Senador

Senado Federal

Brasilia - DF

Assunto: Construgéo de Entreposto de Pescado, Recuperagao e Corregéo de Solos e
aquisigéo de Equipamentos para Feira da Agricultura Familiar.

Senhor Senador.

Cumprimentando © nobre Senador, vimos Por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servicos prestados como Senador,
motivo que nos leva ao inquestionavel reconhecimento da importancia de té-lo como
representante no Senado Federal, prova disto & a vossa permanéncia no Poder.

Na oportunidade, em queé sentindo a necessidade de pleitearmos recursos junto
a Vossa Exceléncia, estamos enviando anexo Proposta Teécnica dos Projetos,
Construgdo de Entreposto de Pescado, Recuperagao e Corregdo de Solos € aquisigéo

de Equipamentos para Feira da Agricultura Familiar.

Na certeza de contar com O vosso pronto atendimento, desde ja
agradecemos € colocamo-nos a disposi¢cao para trabalharmos juntos em prol do
desenvolvimento de nosso Municipio.

Atenciosamente,

)
QT gJZ/L
"ROSEMAR glér

Presidente do Legislativo Municipal

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul - RS - CP:13
Fone: (51) 3638-1 221 Ramal: 21 ou 3638-2241
E-mails : camarasawadorsul@uol.com.br / camara@camarasalvadordosui.rs.gov.br
www.camarasalvadordosul.rs.gov.br



CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Paulo Pimenta

Brasilia, 20 de Novembro de 2018.

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que esteve em audiéncia
no gabinete do Deputado Federal Paulo Pimenta, anexo IV gabinete 552
— Camara dos Deputados - Brasilia/DF, no dia 20 de Novembro de 2018,
o Vereador ROSEMAR ORTH do municipio de SALVADOR DO SUL/RS,
tratando de emendas parlamentares, bem como projetos de emendas
para 0 municipio.

Atenciosamente,

I R (P
Luis Fabiar:léaSil a de Miranda
Assessor Parlamentar do Dep. Paulo Pimenta

Cémara dos Deputados | Anexo IV - 5° andar - Gabinete 552 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5552/3552 - Fax (61) 3215-2552 | dep.paulopimenta@camara.leg.br
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Salvador b0 Sul

Oficio N° 105/2018 Salvador do Sul, 12 de novembro de 2018

A Vossa Exceléncia Senhor
Paulo Pimenta

Deputado Federal

Cémara dos Deputados
Brasilia — DF

\

Assunto: Recursos para construgdo de nova cancha de esportes para a Escola Estadual
Ensino Médio S&o Salvador/RS

Senhor Deputado.

Cumprimentando o nobre Deputado, vimos por meio deste, primeiramente agradecer :
Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados como Deputado Federal, motivo que no:
leva ao inquestionave! reconhecimento da importancia de té-lo como representante na Camar:
dos Deputados, prova disto é a vossa permanéncia no poder.

Na oportunidade, ressaltamos a necessidade de pleitearmos recursos junto a Voss:
Exceléncia, para construgcao de uma Nova Cancha de Esportes para os alunos da Escole

Na certeza de contar como VOSSO pronto atendimento, desde ja agradecemos €
colocamo-nos a disposicao para trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento de nossc
Municipio.

Atenciosamente,

g

(Pe3mm Ok
ROSE "ORTH
Presidente do jslativo Municipal

RUDBINET GROTH
Presidente do CPM da Escofa Estadual de Ensino Médio Sao Salvador

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul - RS - CP:13 ﬁt{f’\' b, (M X
Fone: (51) 3638-1221 Ramal: 21 ou 3638-2241 i

E-mails : camarasalvadorsul@uol.com.br / camara@camarasalvadnrdosul.rs.gov.br |
www.camarasalvadordosul.rs.gov.br a4




Estado do Rio Grande do Sul
Camara MHunicipal be Salvador Do Sul

Oficio N° 110/2018 Salvador do Sul. 19 de novembro de 2018

A Vossa Exceléncia Senhor
Paulo Pimenta

Deputado Federal

Camara dos Deputados
Brasilia - DF

Assunto: Construgéo de Entreposto de Pescado, Recuperagao e Corregéo de Solos €
aquisi¢éo de Equipamentos para Feira da Agricultura Familiar.

Senhor Deputado,

Cumprimentando o nobre Deputado, vimos por meio deste, primeiramente agradecer a
Vossa Exceléncia, pelos relevantes servicos prestados como Deputado Federal, motivo gue nos
leva ao inquestionavel reconhecimento da importancia de té-lo como representante na Camara
dos Deputados, prova disto € a vossa permanéncia no Poder.

Na oportunidade, em que sentindo a necessidade de pleitearmos recursos junto a Vossa
Exceléncia, estamos enviando anexo Proposta Técnica dos Projetos, Construgéo de Entreposto
de Pescado, Recuperagao e Corfeggo de Solos e aquisicdo de Equipamentos para Feira da

Agricultura Familiar.

Na certeza de contar com 0 VOSSO pronto atendimento, desde j4 agradecemos €
colocamo-nos & disposi¢ao para trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento de nosso
Municipio

Atenciosamente,

.
M@cﬁmmz (L -

ROSEMAR ORTH Qeces: 20 /“} 12
Presidente do Legislativo Municipal e

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul- RS - CP:13
Fone: (51) 3638-1221 Ramal: 21 ou 3638-2241
E-mails : camarasalvadorsul@uol.com.br / camara@camarasalvadordosul.rs.gov.br
www.camarasalvadordosul.rs.gov.br



SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora ANA AMELIA

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que 0 senhor Rosemar Orth,
Vereador do Municipio de Salvador do Sul/RS, foi atendido neste gabinete,

nesta data, para tratar de assuntos de interesse do municipio.

Sem mais para o momento, informo que estou a disposigdo

para demais esclarecimentos que se fagam necessarios.

Brasilia, 21 de novembro de 2018.

M}Mco A‘ﬁ{glic Ferreira
Chefe de Gabinete

Ala Senador Afonso Arinos - Gabinete 7 - Brasilia - DF

Senado Federal - Anexo II -
CEP 70165-900 - Brasilia- DF - Telefone: (61) 3303-6083



CAMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO LUIS CARLOS HEINZE

Declaragao

Declaro para fins administrativos que o
Vereador ROSEMAR ORTH, compareceu em meu gabinete
no dia 21 de novembro de 2018, acompanhando projetos e
reivindicando emendas para 2019 de interesse do municipio
de Salvador do Sul.

Brasilia, 21 de novembro de 2018

LOS HEINZE
putado Federal PP/RS

Céamara dos Deputados - Anexo |V — Gabinete 526 - Fone 61 215 5526/3526 ~ Fax 61 215 2526
CEP 70160.900 —Brasilia— DF - E-mail: dep.lcheinze@camara.gov.br
Acesse nosso site: www.Icheinze.com.br



CAMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Jerdnimo Goergen

DECLARACAO

DECLARO, para os devidos fins, que o Sr. ROSEMAR ORTH, Vereador de
Salvador do Sul, esteve em audiéncia, neste Gabinete Parlamentar, nesta data, para

tratar de assuntos relacionados ao seu Municipio.

Brasilia, 21 de novembro de 2018.

! A .
Silvana Vargas Fialho Nascimento
Assessora Parlamentar

Camara dos Deputados | Anexo [V — 3° andar — Gabinete 316 | 70160-900 Brasilia DF
Tel (61)3215-5316 - Fax (61)3215-2316 | dep.jeronimogoergen(@) aleg br
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Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal ve Salvador do Sul
Oficio N° 111/2018 Salvador do Sul, 19 de novembro de 2018

A Vossa Exceléncia Senhor
Elvino Bohn Gass
Deputado Federal

Céamara dos Deputados
Brasilia - DF

Assunto: Construgdo de Entreposto de Pescado, Recuperagdo e Corregéo de Solos e
aquisi¢éo de Equipamentos para Feira da Agricultura Familiar.

Senhor Deputado

Cumprimentando o nobre Deputado, vimos por meio deste, primeiramente agradecer a
Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados como Deputado Federal, motivo gue nos
leva ao inquestionavel reconhecimento da iImporténcia de té-lo como representante na Camara
dos Deputados, prova disto é a vossa permanéncia no Poder,

Na oportunidade, em que sentindo a necessidade de pleitearmos recursos junto a Vossa
Exceléncia, estamos enviando anexo Proposta Técnica dos Projetos, Construgéo de Entreposto
de Pescado, Recuperagdo e Corregdo de Solos e aquisicdo de Equipamentos para Feira da
Agricultura Familar. ’

Na certeza de contar com o vosso pronto atendimento, desde ja agradecemos e
colocamo-nos a disposicéo para trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento de nosso
Municipio.

Atenciosamente,

{ 2 WL Lu&j‘
ROSEMAR ORTH
Presidente do Legislativo Municipal

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul - RS - CP:13
Fone: (51) 3638-1221 Ramal: 21 ou 3638-2241
E-mails : camarasalvadorsul@uol.com.br / camara@camarasalvadordosul.rs.gov.br
www.camarasalvadordosul.rs.gov.br
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SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Lasier Martins

Brasilia, 21 de novembro de 2018.

DECLARACAO

Declaro, para os devidos fins, que o Sr. ROSEMAR ORTH,
vereador do municipio de Salvador do Sul - RS, portador da Cédula de
Identidade n® 2085447098 SSP-RS e inscrito no CPF sob n°
004.008.480-90, compareceu ao Gabinete do Exmo. Sr. Senador Lasier
Martins na presente data, onde tratou, junto ao Gabinete de assuntos de

interesse do municipio.

_Atenciosamente,

AR /II L’ ;'/( ﬁf‘.‘u'J&——

EGLI LUCENA HEUSI MOREIRA

Chefe de Gabinete
Senador Lasier Martins

o enado Fderal = Anexo JI -—A Senadr Tancredo Neves — Gabinete 50
CEP 70165-900 - Brasilia DF

[ —




MINISTERIO DA EDUCAGAO
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagdo - FNDE
Diretoria de Gestdo, Articulagdo e Projetos Educacionais — DIGAP/FNDE

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins, que o 5r. Rosemar Orth participou de reunido técnica
ocorrida no Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagdo - FNDE, no dia 22 de Novembro
de 2018, para tratar de assunto referente ao municipio de Salvador do Sul - RS.

o

VISITANTE |

| |
| & | FNDE

| ‘ 2018

} \ \ o EDIFICIO FNDE J

| ../I g Brasilia, 22 de Novembro de 2018,
) e/ i )/ \ -
L% oo i d ! LUK ( o i
: L/ea{%}ojosé Fra%:o amy 2

Diretor




MINISTERIO DO TURISMO
GABINETE DO MINISTRO

Assessoria Parlamentar
Esplanada dos Ministérios, Bloco U, 3° Andar — Sala 319.
Tel.; 2023-7020 - Fax: 2023-7058 — aspar@turismo.gov.br

Brasilia, 22 de novembro de 2018.

Declaracao

Declaro para os devidos fins que o senhor Rosemar Orth,
Vereador do Municipio de Salvador do Sul/RS, esteve em audiéncia com 0 senhor
Ministro de Estado do Turismo, Vinicius Lummertz para tratar de projetos turisticos, no
dia 22 de novembro no periodo vespertino.

= _—
Luiz Carlos Bueno
Chefe da Assessoria Parlamentar




4% CAMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado OSMAR TERRA — MDB/RS

CAMARA

DOS DEPUTADOS .
DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que esteve
no gabinete Parlamentar do Deputado OSMAR TERRA em
Brasilia, o presidente da Cdmara Municipal ROSEMAR ORTH
de Salvador do Sul/RS, no dia 22 de novembro de 2018, para
tratar de assuntos de interesse do municipio junto aos 6rgdos

Publicos Federais.

Brasilia, 22 de novembro de 2018.

G SABINO
" Chefia de Gabinete
Deputado OSMAR TERRA
MDB/RS




CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARCIO BIOLCHI- MDB/RS
Anexo IV, Gabinete 843, Brasilia/DF — Cep: 70160-900
Fones: (61) 3215-5843 e Fax: 3215-2843

OFICIO N° 191/2018 Brasilia, 22 de Novembro de 2018.

DECLARACAO

A quem possa interessar, declaramos que o Sr Rosemar Orth Vereador de Salvador do
Sul/RS, foi recebido no dia 22 de Novembro de 2018 no Gabinete do Exm® Senhor Deputado
Marcio Biolchi-MDB-RS.

Atenciosamente,

Q.

Cristina Neiva
Assessor Parlamentar

Deputado Mdrcio Biolchi — MDB/RS
UEP. MARCIO Lﬁui 1

& nh B PR At LA

EJ_CA..I,I;'. ..,H i ; : b "',. ?;43

76163600 £7:7

FONE: (1) 34

FAX. (61) 321556843

R

f;)-i?t‘;‘§r3

E-mail: dep.marciobiolchi@camara.leg.br
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RELATORIO DE VIAGEM A BRASILIA
DIAS 20, 21, 22 E 23 DE NOVEMBRO DE 2018

Salvador do Sul, 28 de novembro de 2018.

Nos dias 20, 21, 22 e 23 de novembro de 2018, o Vereador Rosemar Orth, esteve em
Brasilia para tratar de assuntos pertinentes ao municipio, mais precisamente na busca de recursos
junto aos Deputados e Ministérios. O deslocamento de ida e volta se deu por passagem aérea com
saida de Porto Alegre na terga-feira dia 20/11/2018 as 10h05min em Brasilia com chegada as
12h35min. O vereador ficou hospedado no Aristus Hotel com enderego na SHN — Qd. 02— BLOCO
23/11/2018 a partida foi as 17h15min de Brasilia com chegada em Porto Alegre as 19h50min. O
valor das passagens foi de R$ 1.576.45. O valor correspondente as diarias foi de R$ 2.257,50.

PROGRAMACAO

Terga-feira, 20 de novembro de 2018.
- Apds a chegada no aeroporto me desloquei para o hotel. A tarde participamos de uma audiéncia
no gabinete do Deputado Federal Giovani Feltes (MDB-RS). Apds, visitamos o gabinete do
Deputado Federal Heitor Schuch. (PSB-RS) Nesta mesma ocasido visitamos o gabinete do
Deputado Federal Paulo Pimenta. (PT-RS). Apés, participamos da reunido de trabalho das
Comissdes na Camara dos Deputados e de uma sess&o no Plenario da Camara dos Deputados.

Quarta-feira, 21 de novembro de 2018.
- Visitamos juntamente com o Prefeito Municipal Marco Aurélio Eckert de Salvador do Sul, os
gabinetes dos Deputados Osmar Terra (MDB-RS), que sinalizou um recurso no valor aproximado
de (quinhentos mil reais), para a pavimentagdo da Rota Turistica Linha Stein, com liberagdo
imediata de (cem mil reais). Além disto uma tratativa significativa de recursos para a
TRANSCITRUS. No Deputado Federal Bohn Gass, a visita foi produtiva com varias demandas.
Deputado Federal Jerénimo Goergen (PP-RS), Deputado Luiz Carlos Heinze. (PP-RS). Deputado




Federal Giovani Cherini (PR-RS). Senadores da Republica, Paulo Paim (PT-RS), com recursos para
Agricultura no Valor de (cento e cinquenta mil reais). Visita ao gabinete do Senador Lasier Martins
(PSD-RS) e Senadora Ana Amélia Lemos (PP-RS).

Quinta-feira, 22 de novembro de 2018.
- Visitamos os gabinetes dos Deputado Federais, Marcio Biolchi. (MDB-RS). Retornamos ao
gabinete do Deputado Federal Osmar Terra (MDB-RS). Vistamos O Ministério da Educagao, com a
Diretoria de Gestao, Articulagdo e Projetos Educacionais — DIGAP/FNDE. Ministério do Turismo,
participamos da audiéncia com o Ministro Vinicius Lummertz, para tratar de Projetos Turisticos para
0 municipio de Salvador do Sul. Finalizamos com uma audiéncia no Ministério da Agricultura, com
étimas probabilidades de demandas.
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